מדינת ישראל
משרד הרווחה והשירותים החברתיים
האגף למחקר תכנון והכשרה

# חיים בשוליים

## מדיניות כלפי אנשים חסרי בית בישראל

סקירת ספרות,
בחינת מדיניות
והמלצות

שמוליק שיינטוך

אלול תשס"ח
ספטמבר 2008

מסמך זה מציג סקירת ספרות של המדיניות כלפי אנשים חסרי בית, תוך בחינתן של הגדרות ותיאוריות רלוונטיות. בנוסף, בוחן המסמך את המדיניות הקיימת בישראל כלפי אנשים חסרי בית, וממקם אותה בהקשר הבינלאומי המתואר בסקירה. המסמך מספק כלים בידי קובעי המדיניות ובעלי עניין נוספים, באשר לכיוונים בהם רצוי לקדם מדיניות כלפי אנשים חסרי בית בישראל.

לשם כך יש לגייס מחויבות פוליטית יעילה להתמודדות עם הבעיה החברתית של חסרות הבית, שתבטא גם בהקצאת המשאבים המתאימים לכך.
- יש לחוקק חוק שיבטיח את זכויותיהם של אנשים חסרי בית, וידאג כי יוכלו לקבל את מכלול השירותים שיספקו מענה לצרכיהם – בעיקר הכלה חברתית, דיור ותמיכה. זאת, כל עוד לא נחקק חוק חברתי רחב, המחליף את חוק שירותי הסעד (תשי"ח-1958).

## מבוא

יש שאלות בנות-החלטה (decidable), כלומר שאלות שבחירת המסגרת לשאילתן – כגון חוקים, נורמות וכו' – כבר מספקת את התשובה עליהן. מאידך גיסא, יש שאלות שאינן בנות-החלטה (undecidable), כלומר שאלות שאינן עליהן תשובות ברורות מאליהן (von Foerster, 1995).

בנוסף, לפי הגדרת תע"ס, כדי להיות מוגדר כ"דר רחוב" צריך אדם להיות בגיר – מעל גיל 18. היות שמשרד הרווחה והשירותים החברתיים מגביל את הגדרת "דרי הרחוב" לבגירים, הרי שקטינים חסרי בית מוגדרים כזקוקים לסיוע בהיותם "קטינים נזקקים", כהגדרתם בחוק הנוער (טיפול והשגחה) תש"ך-1960, סעיף 2.<sup>36</sup>

זהו אם כן המצב לפי ההגדרות הרשמיות : לפי משרד הרווחה והשירותים החברתיים : כל מי שלא מלאו לו 18 אינו מוגדר כ"דר רחוב", ולכן אינו זוכה לטיפול ספציפי מהיחידה ל"דרי רחוב". בשל כך הוא גם לא נספר בסטטיסטיקות של אוכלוסייה זו.

<sup>43</sup> ביזור אחריות זה בישראל דומה למה שקורה ברובן המוחלט של מדינות אירופה, ראו דיין לעיל.

<sup>44</sup> ראו הדיון לעיל בחשיבות הרבה של שיתופי פעולה ועבודה בין-ארגונית, בין-מגזרית ובין-משרדית. לעבודה זו ניתן המשקל הרב ביותר בעבודה עם אנשים חסרי בית.

<sup>45</sup> סעיף ו' בפרק 4 של ההוראה מזכיר את חוק הטיפול בחולי נפש (תשט"ו-1955), ואולם סעיף 47 בחוק הטיפול בחולי נפש (התשנ"א-1991) מבטל אותו, ולכן הוא הרלוונטי להוראה.

פרקים 5-7 בהוראה מפרטים את **שלבי ההתערבות והטיפול (5) ואת רצף השירותים המקומיים, האזוריים (6) והארציים (7)** לטיפול באוכלוסיית חסרי הבית. משלושה פרקים אלה עולה במובהק גישת **רצף הטיפול**, המוזכרת בה במפורש. כמה שאלות עולות לאור סקירת הספרות שלעיל.

תוצאות עגומות אלה של דו"ח מבקר המדינה מעלות שאלות בדבר התוקף שיש לכלים החקיקתיים בישראל בעניינם של אנשים חסרי בית ואכיפתם על השלטון המקומי. תשובה חלקית למצב נותנת קביעתו הנחרצת של ינאי (2006), הקובע כי תע"ס "אינן מחייבות מבחינה חוקית... [וכי] אין בהן משום הבטחת תקציב למימוש השירותים" (21). בדיון על חוק שירותי הסעד (תשי"ח-1958) דן ינאי במרכיבים בעייתיים רבים שאפשר לייחסם גם לטיפול באנשים חסרי בית.<sup>50</sup> בין השאר הוא עוסק בנושא שעלה בסקירה שלעיל – חלוקת התפקידים בין השלטון המרכזי לשלטון המקומי. ינאי דן בהרחבה בבעייתיות שבהטלת האחריות המלאה על הגשת שירותי רווחה על השלטון המקומי, הרלוונטית גם לדיון באנשים חסרי בית, היות שבתע"ס כאמור מוסבר במפורש כי הרשויות המקומיות הן הזרוע המבצעת של המדיניות (משרד הרווחה,

<sup>50</sup> לפי ינאי (2006), תע"ס מהוות הנחיות לעבודה היומיומית של השירותים החברתיים וממלאות את החסר בחוק שירותי הסעד (תשי"ח-1958).

2004 : 1, 1.2). דוגמה אחת נוגעת לנוהג המקובל כיום, שלפיו חלוקת התקציב בין השלטון המרכזי לשלטון המקומי היא 75%-ו-25% בהתאמה. ינאי (2006) טוען כי זה מצב בעייתי, ומפקפק באפשרות של כל רשות מקומית לשאת בחלקה בנוסחה זו.

עם זאת, יש בה חקיקה חברתית כוללת טובה, הדואגת בין השאר לאנשים חסרי בית (Avramov, 1999). ברמת החקיקה, אולי במקום לחתור לחוק מיוחד לאנשים חסרי בית יש לתמוך בטענה הכללית של ינאי (2006), המצדדת בחקיקה חברתית חדשה, כוללת ומקיפה, שתחליף את חוק שירותי הסעד (תשי"ח-1958). לאור יתרונותיה וחסרונותיה של החקיקה (קטן, 1998), נראה כי כל עוד אין חקיקה חברתית עדכנית רחבה וכוללת כזו בישראל, ועד שזו תחוקק ותוחל, יהיה נכון לחוקק חוק חסרות בית, תוך שימת לב לכל תחומי חייהם וצורכיהם של אנשים חסרי בית ולרב-ממדיות של חייהם.

בעניין זה יש להזכיר שני ניסיונות חקיקה ספציפית כלפי אנשים חסרי בית שכשלו בישראל. הראשון, חוק למניעת סיכון ומתן טיפול לדרי רחוב (התשנ"ה-1995). מטרתו העיקרית של החוק היתה לכפות על אנשים חסרי בית טיפול ושהייה במקום שיקבע בית המשפט במקרים הדורשים זאת לכאורה. בדיון שנערך באוניברסיטת תל אביב בעקבות הצעת החוק, בהשתתפות נציגים מן האקדמיה, משרד הרווחה, עיריית תל אביב ואחרים, הסכימו מרבית הדוברים כי החוקים שכבר קיימים במדינת ישראל מאפשרים

בעבודה עם אנשים חסרי בית יש להימנע מצעדים המונעים רק או בעיקר על ידי שיקולים של עלות-תועלת.
- יש לחוקק חוק שיבטיח את זכויותיהם של אנשים חסרי בית, וידאג כי יוכלו לקבל את מכלול השירותים שישפכו מענה לצרכיהם – בעיקר הכלה חברתית, דיור ותמיכה. זאת, כל עוד לא נחקק חוק חברתי רחב, המחליף את חוק שירותי הסעד (תשי"ח-1958).

**ETHOS 2007 European Typology of Homelessness and housing exclusion**

Homelessness is one of the main societal problems dealt with under the EU Social Protection and Inclusion Strategy. The prevention of homelessness or the re-housing of homeless people requires an understanding of the pathways and processes that lead there and hence a broad perception of the meaning of homelessness.

"קטין נזקק" – הגדרת משרד העבודה והרווחה (1987) "דר רחוב" – הגדרת משרד הבינוי והשיכון (2002) "דר רחוב" – הגדרת משרד העבודה והרווחה (1997)
<p>קטין הוא נזקק כשנתקיים בו אחד מאלה: (1) לא נמצא אחראי עליו; (2) האחראי על הקטין אינו מסוגל לטפל בו או להשגיח עליו או שהוא מזניח את הטיפול או ההשגחה; (3) הוא עשה מעשה שהוא עבירה פלילית ולא הובא בפלילים; (4) הוא נמצא משוטט, פושט יד או רוכל בניגוד לחוק עבודת הנוער, תשי"ג-1953 (2); (5) הוא נתון להשפעה רעה או שהוא חי במקום המשמש דרך קבע מקום עבירה; (6) שלומו הגופני או הנפשי נפגע או עלול להיפגע מכל סיבה אחרת.</p> <p>דר רחוב הוא אדם הגר ברחוב, בבתיים נטושים, גנים, שטחים ציבוריים ואתרי בניה לפחות חודש. מאפייניו הנוספים של דר רחוב: 2.1. נמצא בניתוק וניכור ממשפחה וחברים.

הודעה לעיתונות. נדלה ביום 19 ינואר, 2008, מתוך: <http://www.acri.org.il/story.aspx?id=1664>

הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה (2001). *דיור ותנאי מגורים בישראל 1999-1990*. ירושלים: מדינת ישראל, הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה.

הצעת חוק חובת הקמת בתי מחסה ובתי אבות ברשויות מקומיות (תיקוני חקיקה), התש"ס-2000, 1852ב.

וייס, ע. (2005). העבודה הסוציאלית בראי הביקורת. *חברה ורווחה, כה(2)*, 249-281.

ורצברגר, ר. (2004). *מסמך רקע בנושא: גמילת דרי רחוב המכורים לסמים*. הכנסת מרכז מחקר ומידע. מוגש לוועדה למלחמה בנגע הסמים, 29 בפברואר 2004. נדלה ביום 1 ספטמבר, 2004, מתוך: <http://www.knesset.gov.il/mmm/data/docs/m00785.doc>

חובב, מ., אמיתי, א. ואמיר מ. (1969). *היעדרויות צעירים מבתיים*. תל אביב: משטרת ישראל.

חוק למניעת סיכון ומתן טיפול לדרי רחוב התשנ"ה – 1995. [תזכיר חוק]. נ-1884/אנ1.

חריש, ג. (1997). *האלפיון התחתון, יומנם של דרי הרחוב במעון גגון*, תל-אביב: ביתן הוצאה לאור.

ינאי, א. (2006). חוק שירותי הסעד, תשי"ח-1958: האומנם יסוד וערובה לרווחת האוכלוסייה? נייר עמדה. האוניברסיטה העברית בירושלים, בית הספר לעבודה סוציאלית ולרווחה חברתית ע"ש פאול ברוואלד, והאגף למחקר, תכנון והכשרה, משרד הרווחה, מדינת ישראל.

ישובי, נ.

- (עורכת) (1996). זכויות האדם בישראל: תמונת מצב 1996. ירושלים: האגודה לזכויות האזרח בישראל.